
Con$ofzio per le
AUTO-STRAD'E SICiLIANE

DIREZIONE GENERALE

DECRETO DIRIGENZIALE N° 40/DG DEL 30.01.2018

Oggetto: Approvazione schema di contratto di proroga tecnica
dell'affidamento in concessione del servizio di tesoreria

IL DIRETTORE GENERALE

PREMESSO:

Che il Servizio di Tesoreria è stato affidato al Banco di Sicilia Spa, oggi Uni-
credit Spa, per il periodo di cinque anni decorrenti dalla stipula del contratto av-
venuto il 16/03/2009, con contratto Rep. C.A.S. n. 674/2009, e quindi scaduto il
15/03/2014;

Che ai sensi dell' art. 19 del capitolato d'oneri per l'affidamento del Servizio
di Tesoreria, approvato con deliberazione del Consiglio Direttivo n. 32/CD del
18/12/2007, che costituisce parte integrante e sostanziale del contratto di Tesore-
ria rep. CAS n. 674/2009, il Tesoriere è obbligato a continuare il Servizio anche
dopo la scadenza, fino a quando non sia intervenuta nuova Convenzione, ma co-
munque non oltre nove mesi dalla scadenza;

Che conseguentemente il contratto è scaduto il 15/12/2014;
Che con nota della Direzione Generale prot. n. 20241 del 23/12/2014 è stata

fatta richiesta al Tesoriere, nelle more dell'espletamento della gara, di proseguire
il servizio per ulteriori nove mesi alle condizioni contrattuali vigenti;

Che il Tesoriere del Consorzio con PEC del 13/0112015 ha comunicato:
- La richiesta di proroga del Servizio di tesoreria, di cui alla nota della Dire-

zione Generale prot. 20241 del 23.12.2014, non è stata accolta e pertanto prose-
guiranno il servizio in gestione di fatto fino al 31103/2015;

-La decadenza di tutti gli obblighi contrattuali ed in particolare
dell'anticipazione di cassa concessa di € 26.000.000,00, ( art. 13 del capitolato
d'oneri), e della gratuità del servizio di prelievo pedaggi conta denaro, ( art.18
del capitolato d'oneri), i cui costi saranno interamente a carico del Consorzio;

Che le superiori condizioni sono state approvate dal Consiglio Direttivo con
deliberazione n. l/CD del 22.01.2015;

Che il servizio di tesoreria per l'intero esercizio finanziario 2015 è stato reso
da Unicredit Spa in gestione di fatto, atteso che sia la gara indetta con procedura
aperta, giusto Decreto Dirigenziale n.57 del 27.01.2015 , sia la successiva proce-
dura negoziata indetta con Decreto Dirigenziale 1599 del 23.11.2015 si sono
concluse senza alcuna aggiudicazione per la mancata presentazione di offerte;

Che il servizio di tesoreria per l'esercizio finanziario 2016 e fino al
30.11.2017, giusta nota Unicredit del 16.10.2017, è stato reso in gestione di
fatto, alle condizioni di cui alla nota Unicredit 24.06.2016, atteso che sia la ga-



ra indetta con procedura aperta, giusto Decreto Dirigenziale n.1084/DA del
21.09.2016 , sia la successiva procedura negoziata indetta con Decreto Dirigen-
ziale n.6201DA del 21.07.2017, si sono concluse senza alcuna aggiudicazione
per la mancata presentazione di offerte;
Che il servizio di tesoreria in gestione di fatto è stato ulteriormente prorogato fi-
no al 31.01.2018 , giusta nota Unicredit del 14.12.2017 acquisita al protocollo
generale dell'Ente al n. 26274 del 15.12.2017;
Che il CAS e il Tesoriere di fatto intendono disciplinare in modo formale
la continuazione del servizio di tesoreria nelle more dell'individuazione di un
nuovo aggiudicatario tramite apposito contratto di proroga tecnica per un
periodo di cinque mesi alle medesime condizioni in atti , come da schema
di contratto che si allega al presente provvedimento sotto la lettera "A",
per costituime parte integrante e sostanziale;

DECRETA

Per i motivi indicati in premessa che qui si intendono integralmente ri-
chiamati:

• Approvare lo schema di contratto di proroga tecnica
dell'affidamento in concessione del servizio di tesoreria che si alle-
ga al presente provvedimento sotto la lettera "A" per costituime
parte integrante e sostanziale;

• Trasmettere il presente Decreto all'Ufficio di Presidenza, al Col-
legio dei Revisori dei Conti e al Servizio Finanziario e di Ragione-
na.

Il Dirigente A
Antonino

2



•... .

"

t'}.onsorzio per le,~ '. . . . .

AUTOSTRADE SìCltIANE. ((~ 6~ \.)"A f'

oeC(tè';'~!)~

...u. D 4. DI f) ~
oleL 'J.o 1.o'lv/c?

- -l -



Consorzlo per te
_.... -AUTOSTRADE SICIUANE

- 2 -



Consorzio per le
.AUTOSTRAO:E SICILIANE

- 3 -



Consorzio per le
AUTOSTRADE SICILIANE

- 4 -



Con~orzio:,per le
AUTOSTRADE ,sjCILIANE

- § -
"



r

I

,

- ~eTConsorzio per re
.' l

I AUTOSTRADE S.ICILIANE. ..ì

.. ?OlR

.

- 6 -

.


